
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Comunicado CP Nº 014/2016 PMTF 2 

Decreto Nº 236/2016 de 30/12/16 3 

Decreto Nº 237/2016 de 30/12/16 3 

Decreto Nº 238/2016 de 30/12/16 4 

Decreto Nº 239/2016 de 30/12/16 4 

Decreto Nº 240/2016 de 30/12/16 4 

Decreto Nº 241/2016 de 30/12/16 5 

Decreto Nº 242/2016 de 30/12/16 6 

Decreto Nº 243/2016 de 30/12/16 6 

Decreto Nº 244/2016 de 30/12/16 6 

Decreto Nº 245/2016 de 30/12/16 7 

Decreto Nº 246/2016 de 30/12/16 7 

Decreto Nº 247/2016 de 30/12/16 8 

Decreto Nº 248/2016 de 30/12/16 9 

Decreto Nº 249/2016 de 30/12/16 9 

Decreto Nº 250/2016 de 30/12/16 10 

Decreto Nº 251/2016 de 30/12/16 10 

Decreto Nº 252/2016 de 30/12/16 11 

Decreto Nº 253/2016 de 30/12/16 11 

Decreto Nº 254/2016 de 30/12/16 12 

Decreto Nº 255/2016 de 30/12/16 12 

Decreto Nº 256/2016 de 30/12/16 13 

Decreto Nº 257/2016 de 30/12/16 13 

Decreto Nº 258/2016 de 30/12/16 14 

Decreto Nº 259/2016 de 30/12/16 15 

Decreto Nº 260/2016 de 30/12/16 15 

Decreto Nº 261/2016 de 30/12/16 20 

Decreto Nº 262/2016 de 30/12/16 21 

Decreto Nº 263/2016 de 30/12/16 23 

Decreto Nº 264/2016 de 30/12/16 23 

Decreto Nº 265/2016 de 30/12/16 23 

Decreto Nº 266/2016 de 30/12/16 23 

Decreto Nº 267/2016 de 30/12/16 24 

Decreto Nº 268/2016 de 30/12/16 24 

Decreto Nº 269/2016 de 30/12/16 24 

Decreto Nº 270/2016 de 30/12/16 24 

Decreto Nº 271/2016 de 30/12/16 25 

Decreto Nº 272/2016 de 30/12/16 25 

Decreto Nº 273/2016 de 30/12/16 25 

Decreto Nº 274/2016 de 30/12/16 25 

Decreto Nº 275/2016 de 30/12/16 26 

Decreto Nº 276/2016 de 30/12/16 26 

Decreto Nº 277/2016 de 30/12/16 26 

Decreto Nº 278/2016 de 30/12/16 27 

Decreto Nº 279/2016 de 30/12/16 27 

Extrato de Termo Aditivo 27 

Extrato de Termo Aditivo 27 

Extrato de Termo Aditivo 27 

Extrato de Termo Aditivo 28 

Extrato de Termo Aditivo 28 

Extrato de Termo Aditivo 28 

Extrato de Termo Aditivo 28 

Extrato de Termo Aditivo 29 

Extrato de Termo Aditivo 29 

Extrato de Termo Aditivo 29 

Extrato de Termo Aditivo 29 

Extrato de Termo Aditivo 29 

Extrato de Termo Aditivo 30 

Extrato de Termo Aditivo 30 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

Extrato de Termo Aditivo 30 

Extrato de Termo Aditivo 30 

Extrato de Termo Aditivo 30 

Extrato de Termo Aditivo 31 

Extrato de Termo Aditivo 31 

Extrato de Termo Aditivo 31 

Extrato de Termo Aditivo 31 

Extrato de Termo Aditivo 32 

Extrato de Termo Aditivo 32 

Extrato de Termo Aditivo 32 

Extrato de Termo Aditivo 32 

Extrato de Termo Aditivo 32 

Extrato de Termo Aditivo 33 

Extrato de Termo Aditivo 33 

Extrato de Termo Aditivo 33 

Extrato de Termo Aditivo 33 

Portaria Nº 009/2016 33 

Portaria Nº 414/2016 SEAD de 30/12/16 34 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

COMUNICADO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 014/2016 PMTF 
 
Comunicado. Em conformidade com o disposto 
na Lei Federal nº 8.666/93, e no uso de suas 
atribuições o Sr. Presidente da Comissao 
Especial de Licitação, divulga a todos os 
envovidos na Concorrência Pública Nº 
014/2016-PMTF, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada, Critério 
de Julgamento Técnica e Preço, Modalidade 
Preço Global, para elaboração dos projetos 
executivos dos Sistemas de Macro e Micro 
drenagem, Sistema de Esgotamento Sanitário, 
Pavimentação e do Parque do Penteado 

(saneamento integrado nas Bacias do Rio 
Itanhém e do Rio Peruipe) para a cidade de 
Teixeira de Freitas- Bahia, por meio deste, em 
breve síntese o seguinte: que a Comissão 
Julgadora iniciou os trabalhos imediatamente 
após ter recebido os documentos da Comissão 
Especial para julgamento da Técnica e Preço 
das empresas/licitantes habilitadas, onde 
finalizará a mesma com a emissão da NOTA 
FINAL; que até o presente momento tem 
desprendido todo o esforço possível para 
concluir os trabalhos inerentes as atribuições da 
Comissão Julgadora constituída pela Portaria 
GAB n. 048/2016, 26 de Outubro de 2016;  que 
apesar de ter solicitado ao Presidente da 
Comissão Especial a re-abertura da sessão 
Pública para o dia 29 de dezembro de 2016 às 
17:00 h (dezessete horas) horário local, 
conforme lista de presença acostada aos autos 
não foi possível concluir os trabalhos nesse 
prazo inicial, sendo assim, a Comissão 
Julgadora formalizou por meio do ofício n. 
176/16, de 30 de dezembro de 2016, 
aditamento do prazo para apresentação do 
resultado das análises, com o objetivo de 
concluir os trabalhos atribuídos a Comissão 
Julgadora conforme norma editalícia, desta 
forma, a Comissão Julgadora em conjunto com 
a Comissão Especial de licitação buscando 
atender os princípios que norteiam a 
administração Pública, informa a todos os 
interessados que será divulgada neste meio 
oficial Diário Oficial dos Municípios - DOM, nova 
data relativa a continuidade da Sessão pública 
onde será divulgada as análises da Comissão 
Julgadora para o processo em comento. 
Teixeira de Freitas - Bahia. 30/12/2016. Paulo 
Cesar Pinto Loureiro da Costa - Presidente. 
 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 236/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, do GABINETE DO PREFEITO, os servidores 
abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

CARLOS HENRIQUE BARBOSA CALO ADMINISTRADOR DISTRITAL - I 

DELSON AZEVEDO COELHO ADMINISTRADOR DISTRITAL - I 

JORGE SOUSA SANTOS ADMINISTRADOR DISTRITAL - I 

MANOEL FONSECA DIAS ADMINISTRADOR DISTRITAL - I 

BERNARDO SIMOES CONCEIÇÃO ADMINISTRADOR DISTRITAL - I 

EDMILSON SOUZA NAVARRO OFICIAL DE GABINETE 

ROMILDA DE SOUSA CABRAL RODRIGUES ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 

SAIONARA ALVES DE ALCANTARA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

MARCELINO REIS CAJAES FILHO CHEFE DE DIVISÃO E ORÇAMENTO CIDADÃO 

RODRIGO OLIVEIRA DE JESUS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO 

CRISTIANE MARTINS REIS ARAUJO DIRETOR DE DEPARTAMENTO IMPRENSA/COMUNICAÇÃO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 237/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 813/2014 de 18/11/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, do GABINETE DO PREFEITO, os servidores 
abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

ERIK MOITINHO DE ALMEIDA SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

SAMMY CARLOS CHAGAS COORDENADOR ADJUNTO MUN.DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

JOSE HELIO NASCIMENTO SILVA CHEFE DO SETOR TÉCNICO OPERACIONAL 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 238/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: DIRETOR DE LEGALIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 888/2015 de 29 de Maio de 
2015. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) IARA SILVA DOS SANTOS BARBOSA, do cargo de DIRETOR 
DE LEGALIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, do GABINETE DO PREFEITO, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 239/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração do servidor em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 490/2009 de 19/10/2009. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado, do cargo comissionado, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
o servidor abaixo discriminado: 

NOME CARGO 

RAFAEL RIBEIRO GOMES DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 240/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, os servidores abaixo discriminados: 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

NOME CARGO 

VAGNER ALVES DOS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL 

VALERIA ALEXANDRA GOULART CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL 

LUAN AMARAL DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO 

ALEXSANDRO OLIVEIRA BRAGA CHEFE DE DIVISÃO DE GUARDA MUNICIPAL 

LUCIANO WILSON ALVES PEREIRA CHEFE DE DIVISÃO DE MODERNIZAÇÃO E INFORMATICA 

AERCIO SANTOS SOUZA CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES 

ROBERTA RODRIGUES DIAS DIRETOR DO DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO DA ADMINIST. 

RICARDO DE SA LUZ SECRETARIO DA JUNTA DE SERVIÇOS MILITARES 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 241/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO 

GEOMIR MELQUIADES PINHEIRO CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO 

LUCIENE SILVA DE SOUZA E SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

MIRIAN DARC DE OLIVEIRA PEREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

ARIANA VIANA DE ALMEIDA CHEFE DA DIVISÃO DE LIQUIDAÇÃO E DESPESA 

ELIANA LACERDA CHEFE DA DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E CONVENIOS 

LEIDA RODRIGUES DOS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTROS CONTABEIS 

ADIVANIA VIEIRA DE QUEIROZ CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS 

NATAL ROBERTO CARDOSO MORENO CHEFE DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA LIMA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECEITAS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 
João Bosco Bittencourt 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 242/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 490/2009 de 19/10/2009. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

VANUZA FONSECA LIMA DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

EDUARDO GONÇALVES DA SILVA DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 243/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

VILBERGUE LOURENÇO MACENA CHEFE DA DIVISÃO DE FEIRAS LIVRES 

PAULO NIERES VOLEJO DAS GRAÇAS CHEFE DA DIVISÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

TIAGO DE MEDEIROS BATISTA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 244/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
EXTRAORDINARIOS, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

VITOR AMORIM DO AMARAL CHEFE DA DIVISÃO DE DEFESA CIVIL 

SELMA DA PENHA ROCHA ARAUJO CHEFE DA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA 

ELIAS QUERUBINO MARTINS CHEFE DA DIVISÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

ALEX SOUZA DE MELO CHEFE DA DIVISÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

CLEUMILDES ETELVINA LAUREANO DIRETOR DO DEPTO. DE SERV. URBANOS E EXTRAORDINARIOS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 245/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 527/2010 de 11/06/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
EXTRAORDINARIOS, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

ADRIANO PALMA ROCHA FILHO GERENTE DE OPERAÇÕES 

RAMIRO GUEDES DA LUZ SUBGERENTE DE OPERAÇÕES 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 246/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, os servidores abaixo discriminados: 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

NOME CARGO 

LEDIMAR FELIZARDA LIMA CHEFE DA DIVISÃO ADMINSTRATIVA E FINACEIRA 

WALGMERK OLIVEIRA COSTA CHEFE DA DIVISÃO DE ASSIST. A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 

DENIS ALVES GONÇALVES CRUZ COORDENADOR DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

FABIO ALVES DA SILVA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE BENEFICIOS SOCIAIS 

WANDERLAN ALVES DE OLIVEIRA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO 

LUCIANA OLIVEIRA SANTOS ALVES DIRETOR DO DEPTO. DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 247/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

JOSE DIAS RUAS CHEFE DA DIVISÃO  DE MANUTENÇÃO DE PROPRIOS PUBLICOS 

ADILSON XAVIER DOS SANTOS CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS 

AGNARIO CONCEIÇÃO DE FREITAS CHEFE DE DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

EMMANOEL RODRIGO DE S. RODRIGUES CHEFE DE DIVISÃO DE OBRAS 

ANDRE OLIVEIRA SANTOS CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS 

OSVALDO COSTA DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 

GENILSON OLIVEIRA REGO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 

GILSON DE JESUS GONÇALVES DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

BENEDITO DE JESUS BOAMORTE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO 

MARDONIO PEREIRA DE SOUSA DIRETOR DO DEPTO. DE CONSERVAÇÃO DE PROPRIOS PUBLICOS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 248/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração do servidor em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado, do cargo comissionado, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E 
COMERCIO, o servidor abaixo discriminado: 

NOME CARGO 

WALTER BITTENCOURT PASSOS NETO DIRETOR DO DEPTO. DE FOMENTO A INDÚSTRIA E COMERCIO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 249/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

IDALMIR SOUSA DIAS ASSESSOR TECNICO 

DANIELLA VIEIRA AFONSO DIRETOR DEPTO. DE EDUCAÇÃO 

NATAN JOSE DA SILVA ROCHA DIRETOR DE DEPTO. DE ENSINO E APOIO PEDAGOGICO 

SAID ROCHA DA SILVA DIRETOR DO DEPTO. DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE 

FADIA REIS GHANEM DIRETOR DO DEPTO. DE ENSINO INFANTIL 

GEANE RODRIGUES DOS SANTOS DIRETOR DO DEPTO. DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL 

AMAURI MEDEIROS DE ANDRADE DIRETOR DO DEPTO. DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

MONICA BISPO DOS SANTOS DIRETOR DO DEPTO. DE ENSINO ESPECIAL 

HELEN NERI DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

AGDA DE NOVAIS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA 

LEILA SOUZA NASCIMENTO GOMES CHEFE DA DIVISÃO DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL 

FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

CACIA SOUZA AGUILAR CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS 

FLAVIO RODRIGO JESUS DE ANDRADE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

MARCOS DA SILVA FERNANDES CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E SUPRIMENTOS 

ALDECIO PINHEIROS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 250/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 724/2014 de 04/06/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, 
os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

CARIM ARAMUNI GONÇALVES PROCURADOR ADJUNTO 

ABMAEL SAMPAIO DE SOUZA PROCURADOR ADJUNTO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 251/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

WASHINGTON CARLOS OLIVEIRA PEREIRA ASSESSOR TECNICO 

MARIA DA GLORIA FERREIRA SANTOS DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 
 

11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 252/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

WESLEY SANTOS DE OLIVEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO A ATIVIDADES TURISTICAS 

ELCIO MARCIO DINIZ CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

JOAO BATISTA BAHIA DA COSTA CHEFE DA DIVISÃO DE PESQUISA. PLANEJAMENTO E MARKETING 

MAXSOELY DE OLIVEIRA LOPES BRITO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

SAMUEL SALES RENDEIRO DIRETOR DO DEPTO. MEIO AMBIENTE 

GILSON TEIXEIRA DE SIQUEIRA DIRETOR DO DEPTO. DE RECURSOS NATURAIS E FISC. AMBIENTAL 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 253/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO, 
os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

WELINGTON NASCIMENTO PAULINO ASSESSOR (A) 

ANTENOR NEVES SEBA NETO COORDENADOR DE AUDITORIA 

THEMIS PASSOS SIQUARA MOREIRA COORDENADOR DE CONTABILIDADE 

GILVANES DE OLIVEIRA SOUZA COORDENADOR DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 
 

12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 254/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração do servidor em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado, do cargo comissionado, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, o 
servidor abaixo discriminado: 

NOME CARGO 

ADÃO MARÇAL DE JESUS DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 255/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 429/2007 de 19/09/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E GESTÃO, os servidores abaixo 
discriminados: 

NOME CARGO 

DEBORA GONÇALVES DE ASSIS ASSESSOR DE PLAN. DO NUCLEO SETORIAL-SAÚDE/EDUC. 

PAULO CESAR CASTRO DA CUNHA 
ASSESSOR ESPEC. DO NUCLEO DE PLAN. SETORIAL-
SAÚDE/COCIAL/EDUC. 

LAUDINHO SANTOS SOUZA ASSESSOR DE PLANEJ. DO NUCLEO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

JOAO DA CRUZ FILHO ASSESSOR ESPECIAL DO NUCLEO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

PETERSON LUZIA DA SILVA 
ASSESSOR DE PLAN. DO NUCLEO DE DESENV. 
ECONO/CIENCIAS/TECNOL. 

KALIANA BRITO DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL DO NUCLEO DE DESENV. ECON/CIENCIAS/TECNOL. 

DIEGO SIMOES DANTAS PORTO ASSESSOR DE PLANEJ.DO NUCLEO DE OBRAS E SANEAMENTO 

ALEX JOSE FIGUEIREDO DE ALMEIDA ASSESSOR ESPECIAL DO NUCLEO DE PLANEJ. OBRAS E SANEAMENTO 

RAISSA FELIX ALMEIDA ASSESSOR ESPECIAL DO NUCLEO DE COMUNICAÇÃO E MARKETING 

PAULO CESAR PINTO LOUREIRO DA 
COSTA 

ASSESSOR DE PLANEJ. DO NUCLEO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

GUSTAVO ALVES ANDRADE DOS ANJOS ASSESSOR ESPECIAL DO NUCLEO DE CAPACITAÇÃO DE RECURSOS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 



 
 

13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 256/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 515/2010 de 20/04/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COM CIDADANIA, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

GEAN VIANA GOMES OUVIDOR DA GUARDA MUNICIPAL 

SINALDO CANCELA CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL 

EDMILSON RIBEIRO DOS SANTOS DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

ERBSON GONÇALVES DA SILVA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DEFESA SOCIAL 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 257/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 824/2014 de 02/12/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COM CIDADANIA, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

JOALBO OLIVEIRA BRANDÃO DIRETOR DE TRANSITO E TRANSPORTES 

SERGIO RODRIGUES DA SILVA COORDENADOR DE ENGENHARIA E ESTATISTICA 

NAGIB ABUTRABE FILHO COORD. DE OPERAÇÕES DE FISC. DE TRANSITO E TRANSPORTE 

BRUNO CONTI DE AGUIAR LEDO COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

GEORGE LUIS DO NASCIMENTO COORDENADOR DE EDUCAÇÃO DE TRANSITO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 
 

14 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 258/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Decreta a Exoneração dos servidores em cargo comissionado e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, os 
servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO 

LUCIENE ANDRADE BAHIA ASSESSOR DE GESTÃO EM SAÚDE 

MARIO ROBERTO DA SILVA VILELA JUNIOR ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

REINALDO LOPES VIEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 

KAIKE RIBEIRO GOMES SILOTTI CHEFE DA DIVISÃO DE FATURAMENTO 

JOSE SERGIO ALEXANDRINO COSTA CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE 

VALTER DE SOUZA PIRES CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

ALAN DO NASCIMENTO RIBEIRO CHEFE DA DIVISÃO ODONTOLOGIA 

MARIA ALICE GONÇALVES VALADARES CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS 

MARIANA GUSMÃO GONÇALVES AFONSO CHEFE DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

WELINGTON ROSSINI FELIX CHEFE DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

WADSON COSTA OLIVEIRA COORDENADOR DE ATENÇÃO BÁSICA 

IAN SILVA BARBOSA CHEFE DIVISÃO DE REGULAÇÃO 

BRICIA REBOUÇAS SOUZA BARBOSA COORDENADOR DA CAPS 

MARCELO MATOS SILVA COORDENADOR DO CENTRO DE REABILITAÇÃO MÃE MARIA 

MARCILEI SOAVE CASAGRANDE BERTOLLO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AUDITORIA 

WILSON BARBOSA CHAVES FILHO COORDENADOR DE PACS/ESF’S 

ROSIMARI OLIVEIRA FERREIRA CHEFE DE DIVISÃO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

APARECIDA DE FATIMA DA SILVA PORTO DIRETOR DEPTO DE ATENÇÃO A SAÚDE 

SAMYRA GRACIELLE H. DE CARVALHO DIRETOR DO CEREST 

THAUNA LACERDA AMORIM CHEFE DIVISÃO CTA/AIDS 

AUVILANE SANTOS OLIVEIRA CORREIA CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILANCIA NUTRICIONAL 

VALDIRENO TEIXEIRA DOS SANTOS DIRETOR DO DEPARTAMENTO PLAN. E ACOMP. E AUDITORIA 

PRISCILLA PEREIRA DOS SANTOS OUVIDOR 

JOÃO DA CRUZ NETO CHEFE DE DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

15 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 259/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: DIRETOR (A) GERAL DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO - SMS 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 551/2010 de 17/12/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a)SIMONE WILDEMBERG DE ARAUJO, do cargo de DIRETOR 
(A) GERAL DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO - SMS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 de 
Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 260/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera dos cargos comissionados de: DIRETORES (AS) ESCOLARES, VICE-DIRETORES (AS) 
ESCOLARES e SECRETÁRIOS (AS) ESCOLARES, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam EXONERADOS, dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, os servidores abaixo discriminados: 

Unidade Escolar Função Nome 

CEMEI CIRANDA DA ALEGRIA DIRETOR (A) ESCOLAR MARIA IRANDI SACRAMENTO DE SOUSA 

CEMEI ESTRELA DA MANHA DIRETOR (A) ESCOLAR 
PATRICIA MEIRELES COSTA BAIAO 
HATSUTANI 

CEMEI PROFESSORA MARIA CUNHA DIRETOR (A) ESCOLAR RUTH PEREIRA FREITAS SANTOS 

CRECHE BRAS PEREIRA DO NASCIMENTO DIRETOR (A) ESCOLAR MARIZA SUELY MENDES COSTA 

CRECHE MUN. CAMERINO DE SANTANA 
MATOS 

DIRETOR (A) ESCOLAR 
ELIANE AZEVEDO DOS SANTOS 
POSSEBON 

CRECHE MUN. CAMINHO DO MAR DIRETOR (A) ESCOLAR DARCILENE MOTA DA ROCHA 

CRECHE MUN. CASTELINHO DIRETOR (A) ESCOLAR MARIA CHAVES FERREIRA CARDOSO 

CRECHE MUN. JARDIM DOS PASSAROS DIRETOR (A) ESCOLAR DULCINEIA ALVES BARBOSA 

CRECHE MUN. JARDIM ENCANTADO DIRETOR (A) ESCOLAR MARLEIDE MENDES ARAUJO ANDRADE 

CRECHE MUN. JARDIM LIBERDADE DIRETOR (A) ESCOLAR JOSELENA AMPARO ROCHA SILVA 

CRECHE MUN. SANTA RITA DIRETOR (A) ESCOLAR LIDIANE RIBEIRO DE SOUZA 



 
 

16 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

CRECHE MUN. SÃO LOURENÇO DIRETOR (A) ESCOLAR MARCIA LEA BRAGA LEAL 

CRECHE MUNICIPAL JERUSALEM DIRETOR (A) ESCOLAR ZILDA BARBOSA DA SILVA 

EDUCANDARIO PAZ E BEM DIRETOR (A) ESCOLAR EDILA ALVES RIBEIRO E SILVA 

EDUCANDARIO PAZ E BEM 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
JULITA SILVA LACERDA 

EDUCANDARIO PAZ E BEM 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

GRACILANE LOBO BRAGA SANTOS 

EMEI ANA MARIA MACHADO DIRETOR (A) ESCOLAR SONIA MARIA DE JESUS SANTANA 

EMEI BATISTA MONTE SINAI DIRETOR (A) ESCOLAR BENEDITA PURIFICACAO SANTOS BOMFIM 

EMEI CANTINHO DA ALEGRIA DIRETOR (A) ESCOLAR PAULINE FIGUEIREDO SCOFIELD SOUZA 

EMEI CECILIA MEIRELES DIRETOR (A) ESCOLAR VALDEINA ALVES QUEIROZ RODRIGUES 

EMEI CORA CORALINA DIRETOR (A) ESCOLAR MAILDA RAMOS DE OLIVEIRA 

EMEI DELCI RODRIGUES DE AGUILAR DIRETOR (A) ESCOLAR MARILZA DE JESUS SANTOS DIAS 

EMEI JARDIM CARAIPE DIRETOR (A) ESCOLAR ELIABIA SILVA RIBEIRO 

EMEI JOSE PAULO PAES DIRETOR (A) ESCOLAR ELISABETE PEREIRA DOS SANTOS 

EMEI LEÃO DE JUDÁ DIRETOR (A) ESCOLAR MELICE SILVA CAJA 

EMEI LEIA MEIRE DIRETOR (A) ESCOLAR 
MARGARIDA UBERLANDIA DE OLIVEIRA 
PIZZIOLO 

EMEI NOSSA SENHORA MEDIANEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR NANCY RODRIGUES DE GOIS 

EMEI O PEQUENO PRINCIPE DIRETOR (A) ESCOLAR JEANE CARLA SANTOS MIRANDA 

EMEI PROF. LUCINEIDE BERNADINO DA 
SILVA 

DIRETOR (A) ESCOLAR LILIANA RIBEIRO MATOS MENDES 

EMEI TARSILA DO AMARAL DIRETOR (A) ESCOLAR GISENILDE COSTA DE MEIRELES AMARAL 

EMEI VINICIUS DE MORAES DIRETOR (A) ESCOLAR LIRBIA FERRAZ SOUSA REIS 

ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA DIRETOR (A) ESCOLAR EDNAMAR GOMES METZKER 

ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
HELCIO GOMES COURA 

ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
ROSINEI GOMES DOS SANTOS CARDOSO 

ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

TERGINA RODRIGUES PEREIRA 

ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA DIRETOR (A) ESCOLAR NELI ALMEIDA DA FONSECA 

ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
LETICIA GUIMARAES DE MELO LEAL 

ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

THAIS BENEVIDES DE OLIVEIRA BARROS 
MOTA 

ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ DIRETOR (A) ESCOLAR ALDELI SANTANA DE BRITO 

ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
LUZINETE ALMEIDA 

ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
MERCIA MORAIS DE DEUS RODRIGUES 



 
 

17 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

LIVIA ROCHA FAGUNDES 

ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO DIRETOR (A) ESCOLAR JOCIANE LOPES DE SOUZA MEDEIROS 

ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
EDNA DOS SANTOS RODRIGUES 

ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

MARCIA MARIA SANTOS MORAIS 

ESCOLA MUN. BELA VISTA DIRETOR (A) ESCOLAR JUSSARA NUBIA ABDIAS SIQUEIRA 

ESCOLA MUN. BELA VISTA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
DULCINEIA LIMA DA SILVA RODRIGUES 

ESCOLA MUN. BELA VISTA 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

AINEY DOS SANTOS MORAIS 

ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO DIRETOR (A) ESCOLAR KELLY CRISTINA MENDES E SILVA SANTOS 

ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
ROSE ANGELA CONCEICAO DA SILVA 

ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

NILZA FERREIRA BORGES 

ESCOLA MUN. CONTOS DE FADA DIRETOR (A) ESCOLAR VIVIA DE OLIVEIRA SANTOS PINHEIRO 

ESCOLA MUN. CONTOS DE FADA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
GLICIA MARIA COSTA RIBEIRO 

ESCOLA MUN. CONTOS DE FADA 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

SUELY BONFIM DAS VIRGENS NUNEZ 

ESCOLA MUN. D. PEDRO II DIRETOR (A) ESCOLAR JOSE MARTINS DE SOUZA NETO 

ESCOLA MUN. D. PEDRO II 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
SANDRA DE JESUS RODRIGUES 

ESCOLA MUN. D. PEDRO II 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

HELIO ADRIANO SOUZA DE JESUS 

ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO DIRETOR (A) ESCOLAR CLEANI FERREIRA DOS SANTOS 

ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
LINDACY MICHELE DE LIMA 

ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

ENERI PEREIRA DE SOUZA 

ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

DIRETOR (A) ESCOLAR SIMONE MURTA NOGUEIRA 

ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

VICE-DIRETOR (A) 
ESCOLAR 

GILDETE PEREIRA PINTO 

ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

VICE-DIRETOR (A) 
ESCOLAR 

VILMA RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS 

ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

MARCIO CLEUDO GONCALVES DE SOUZA 

ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO DIRETOR (A) ESCOLAR JILNETE SILVA SANTOS 

ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
EDNA CONCEICAO DA SILVA CAJAZEIRA 

ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

NARA NUBIA DE OLIVEIRA LEITE 

ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA DIRETOR (A) ESCOLAR KEILIA GEANIA DA SILVA COSTA 

ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
FABIANA LOBO DA SILVA 

ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

LAICIA SANTANA LIMA 

ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM PASTOR DIRETOR (A) ESCOLAR CELI GUILHERMINA LOPES MEDEIROS 



 
 

18 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM PASTOR 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
FERNANDA CRISTINE LOPES MEDEIROS 
GALINDO 

ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM PASTOR 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

SANDRA JOAQUINA SENA 

ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE DIRETOR (A) ESCOLAR MARIA DA PENHA SOUZA SANTOS 

ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
EUNICE RIBEIRO DOS SANTOS ALMEIDA 

ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

MARCOS CONCEICAO 

ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE SOUZA DIRETOR (A) ESCOLAR PAULO ROBERTO SANTANA DA COSTA 

ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE SOUZA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
LOSIVANIA SOUSA DOS SANTOS 

ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE SOUZA 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

DORIS NETO CAIRES 

ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE MACEDO DIRETOR (A) ESCOLAR MARLENE VIEIRA SILVA MATOS 

ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE MACEDO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
JOSENILDO DOS SANTOS BRITO 

ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE MACEDO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

TALIA CARDOSO DE SOUZA  

ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA DIRETOR (A) ESCOLAR VILMA BANDEIRA DA SILVA 

ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
JEANE RIBEIRO DA SILVA 

ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
LUCIMAR FERREIRA CAMPOS 

ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

JULIANE DO NASCIMENTO SILVA 
EXALTACAO 

ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA DIRETOR (A) ESCOLAR ALETES AIRAN RODRIGUES DA SILVA 

ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
LUCIENE DE ALMEIDA SANTOS 

ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. NETO DIRETOR (A) ESCOLAR SAMANTHA NERES FERNANDES GOMES 

ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. NETO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
MARLI SOUZA SILVA MASCARENHAS 

ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. NETO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

ROGERIO DE JESUS SANTOS 

ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX DIRETOR (A) ESCOLAR GENISE MARIA PEREIRA DA SILVA 

ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
SINVALDO RIBEIRO SOUSA 

ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

CLAUDIA GENOVEVA CAMPOS 

ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO DIRETOR (A) ESCOLAR CARLOS ALBERTO DE SOUZA BRANDAO 

ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
VALDETE MARIA DA SILVA 

ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

EDELVIRA NERY DE SOUZA 

ESCOLA MUN. NILSON FERNANDES DIRETOR (A) ESCOLAR IRIS CARVALHO FERREIRA 

ESCOLA MUN. NILSON FERNANDES 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

GLEYCE PEREIRA DO CARMO 

ESCOLA MUN. NOSSO LAR DIRETOR (A) ESCOLAR LILIANE PEREIRA DOS SANTOS SANTANA 

ESCOLA MUN. NOSSO LAR 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
NADIA FERREIRA OLIVEIRA P ARARIBA 



 
 

19 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

ESCOLA MUN. NOSSO LAR 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

GIDALVA LEAL DOS SANTOS 

ESCOLA MUN. NOVOS TEMPOS DIRETOR (A) ESCOLAR JAIME RODRIGUES LOBO 

ESCOLA MUN. NOVOS TEMPOS 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

MARIA HELENA BISPO DE SOUZA LIMA 

ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO DIRETOR (A) ESCOLAR ZILECIA CRUZ PINTO REUTER 

ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
MARIA ALECI ALVES DOS SANTOS E 
SANTOS 

ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

CLAUDIA RODRIGUES VIANA 

ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE G. 
PESSOA 

DIRETOR (A) ESCOLAR PATRICIA SILVA LIMA 

ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE G. 
PESSOA 

VICE-DIRETOR (A) 
ESCOLAR 

ELIZABETH DE LOURDES IMBERTI 
LACERDA 

ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE G. 
PESSOA 

SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

ANGELA FORTUNATTI BRITO 

ESCOLA MUN. PROF. MARCELA NOLASCO 
VENEZIA 

DIRETOR (A) ESCOLAR 
LUCINEIA RODRIGUES DOS SANTOS 
FARIAS 

ESCOLA MUN. PROF. MARCELA NOLASCO 
VENEZIA 

VICE-DIRETOR (A) 
ESCOLAR 

ZENEIDE TEIXEIRA ALMEIDA AMARAL 

ESCOLA MUN. PROF. MARCELA NOLASCO 
VENEZIA 

SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

MARIA DE LOURDES ROCHA HOMEM 

ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL 
FELIX 

DIRETOR (A) ESCOLAR ILDINEI ALVES DOS SANTOS 

ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL 
FELIX 

VICE-DIRETOR (A) 
ESCOLAR 

NILDA CASSIANA DE OLIVEIRA M 
HERCULANO 

ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL 
FELIX 

SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

AMELIA CHRISTINA MARTINS RALILE 

ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO FREIRE DIRETOR (A) ESCOLAR CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO 

ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO FREIRE 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
MARIA MARTA DA SILVA SANTOS 

ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO FREIRE 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

MAERCIA PEREIRA DO NASCIMENTO 

ESCOLA MUN. RACHEL DE QUEIROZ DIRETOR (A) ESCOLAR IONE NASCIMENTO SANTANA SANTOS 

ESCOLA MUN. RACHEL DE QUEIROZ 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
NOELI SOARES DE SOUZA 

ESCOLA MUN. RACHEL DE QUEIROZ 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

DELICIELLE SILVA 

ESCOLA MUN. RECREIO DIRETOR (A) ESCOLAR MARIA DAS GRACAS COELHO RABELO 

ESCOLA MUN. RECREIO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
JACIARA RODRIGUES PEREIRA DANTAS 

ESCOLA MUN. RECREIO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

MARCOS REIS SILVA 

ESCOLA MUN. ROTARY CLUB DIRETOR (A) ESCOLAR KELLY DOS SANTOS ROCHA 

ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

IRLANDA MARIA PEREIRA COSTA 

ESCOLA MUN. SÃO GERALDO DIRETOR (A) ESCOLAR VILMA ALVES RODRIGUES 

ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
AUDINEIA SANTOS OLIVEIRA 

ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
IVANIA REZENDE JOVENCIO ARCANJO 

ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

FABIO LAGUNA SANTANA 



 
 

20 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO DIRETOR (A) ESCOLAR CRISTIANE DE JESUS MATA COSTA 

ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS ALVES 

ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
MARIALDA LIMA SANTOS FERREIRA 

ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

SIMONE GOMES DE ALMEIDA ROCHA 

ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO 
CORREIA 

DIRETOR (A) ESCOLAR ANGELO BARROS MOTA 

ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO 
CORREIA 

VICE-DIRETOR (A) 
ESCOLAR 

ELIZABETE ARAUJO SANTOS SALDANHA 

ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO 
CORREIA 

SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

MARIA APARECIDA MORAES SANTOS 
SOUZA 

ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE DIRETOR (A) ESCOLAR JOELANE SILVEIRA BISPO 

ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
MARTA ALVES DA SILVA PINHEIRO 

ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

RAYANE LIMA SOARES 

ESCOLA MUN. VILA VARGAS DIRETOR (A) ESCOLAR 
JUSSARA PAULUCIO MAGNAGO DOS 
SANTOS 

ESCOLA MUN. VILA VARGAS 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
SILVANETE SOUTO GOMES SANTOS 

ESCOLA MUN. VILA VARGAS 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

LUANA SILVA COSTA 

ESCOLA MUN. VIVÊNCIA DEMOCRÁTICA DIRETOR (A) ESCOLAR MAGDA GOMES ROCHA 

ESCOLA MUN. VIVÊNCIA DEMOCRÁTICA 
VICE-DIRETOR (A) 

ESCOLAR 
NATALIA FREITAS MAIA 

ESCOLA MUN. VIVÊNCIA DEMOCRÁTICA 
SECRETARIO (A) 
ESCOLAR-SM1 

ELMA MAXIMA DOS SANTOS 

ESCOLA MUN. ZONA RURAL DIRETOR (A) ESCOLAR JOAO BATISTA DE JESUS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a partir de 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 261/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera da Função Gratificada de: CHEFE DE SERVIÇO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto na Lei nº 001/2002, de 18 
de Abril de 2002. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam EXONERADOS (AS), das Funções Gratificadas de CHEFE DE SERVIÇO, os servidores 
efetivos abaixo discriminados: 

NOME SECRETARIA CARGO 

ADRIANA DA SILVA SAMPAIO SEC MUN EDUCAÇÃO E CULTURA TECNICO ADMINISTRATIVO 



 
 

21 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

ANDERSON ANTONIO CANDIDO SEC MUN DE SERVIÇOS EXTRAORDINARIOS OPERARIO (A) 

CARLOS JOSE COSTA NUNES SEC MUN DE SERVIÇOS EXTRAORDINARIOS GARI 

CARLOS ROBERTO DE JESUS SANTOS SEC MUN DE SERVIÇOS EXTRAORDINARIOS GARI 

ERINALDO VIANA DE SOUSA SEC MUN DE SERVIÇOS EXTRAORDINARIOS OPERARIO (A) 

GESSICA DE SOUZA VITAL SEC MUN DE ADMINITRAÇÃO TECNICO ADMINISTRATIVO 

JANIER RODRIGUES OLIVEIRA SEC MUN DE SERVIÇOS EXTRAORDINARIOS OPERARIO (A) 

MOISES ANTONIO NADYER FERREIRA SEC MUN EDUCAÇÃO E CULTURA AUXILIAR DE CONTABILIDADE 

NANDITO ALVES TEIXEIRA SEC MUN DE SAÚDE 
AGENTE DE SAUDE 
(ENDEMIAS) 

NILZA TORRES RIBEIRO SEC MUN EDUCAÇÃO E CULTURA TECNICO ADMINISTRATIVO 

ROSANA NASCIMENTO SILVA MOTA SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 
AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

ROSELI ARAUJO DE OLIVEIRA SEC MUN DE SERVIÇOS EXTRAORDINARIOS GARI 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a partir de 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 262/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera das Funções Gratificadas de: CHEFE DE TURMA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto na Lei nº 001/2002, de 18 
de Abril de 2002. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam EXONERADOS (AS), das Funções Gratificadas de CHEFE DE TURMA, os servidores 
efetivos abaixo discriminados: 

NOME SECRETARIA CARGO 

CARLITO FERRAZ DOS SANTOS GABINETE DO PREFEITO TECNICO ADMINISTRATIVO 

EDIVALDO FERREIRA LIMA SEC MUN DE INDÚSTRIA E COMERCIO 
AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

ERIKO FERREIRA DOS SANTOS SEC MUN DE AGRICULTURA TECNICO ADMINISTRATIVO 

FLAVIO RODRIGO JESUS DE ANDRADE SEC MUN EDUCAÇÃO E CULTURA PROFESSOR (A) 

FLORISBOA SOARES ROCHA DA SILVA GABINETE DO PREFEITO 
AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

GENIVALDO LOPES DE SOUZA 
SEC MUN DE SEGURANÇA COM 
CIDADANIA 

GUARDA MUNICIPAL 

GIVANILTO SOUZA DOS SANTOS SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL TECNICO ADMINISTRATIVO 



 
 

22 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

JOAO BERNARDO MEDEIROS DOS 
SANTOS 

SEC MUN EDUCAÇÃO E CULTURA TECNICO ADMINISTRATIVO 

JOHNNY LEMES SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL TECNICO ADMINISTRATIVO 

JOSE GUIMARAES DE PADUA JUNIOR SEC MUN EDUCAÇÃO E CULTURA TECNICO ADMINISTRATIVO 

MARCOS ANTONIO SANTOS PINHEIRO SEC MUN DE SAÚDE TECNICO ADMINISTRATIVO 

MARIA RENILDE CARDOSO MACHADO SEC MUN DE ADMINITRAÇÃO TECNICO ADMINISTRATIVO 

ROGERIO JESUS DOS SANTOS SEC MUN EDUCAÇÃO E CULTURA OPERARIO (A) 

ROSANA BARBOSA LUZ MILANESE GABINETE DO PREFEITO TECNICO DE LABORATORIO 

ROSIMEIRE RODRIGUES DE OLIVEIRA SEC MUN DE ADMINITRAÇÃO 
AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS 
SILVA 

SEC MUN DE ADMINITRAÇÃO TECNICO ADMINISTRATIVO 

WENDELL MENDES DA SILVA VIANA SEC MUN DE ADMINITRAÇÃO 
AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a partir de 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 
 

23 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 263/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada a Sr.ª CLAUDIA 
ALVES PEREIRA, do cargo de SECRETÁRIO 
(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 264/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
PROCURADOR GERAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
724/2014 de 04/06/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. CARLOS 
ALBERTO CORREA SIQUARA, do cargo de 
PROCURADOR GERAL, da PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 265/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE FINANÇAS 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada a Sr.ª ADINALVA 
MARIA DA SILVA PRATES, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 266/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada a Sr.ª MARLI 
OLIVEIRA DE JESUS, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 



 
 

24 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 267/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. JOSE 
HENRIQUE GONSALVES DA CRUZ,  do cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, de 
provimento em comissão 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 268/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
EXTRAORDINARIOS e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) 
ADEILSON ALMEIDA DOS SANTOS, do cargo 
de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS EXTRAORDINARIOS, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 269/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
EDCUAÇÃO E CULTURA e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. ARIOSVALDO 
ALVES GOMES, do cargo de SECRETÁRIO 
(A) MUNICIPAL DE EDCUAÇÃO E CULTURA, 
de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 270/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. JAIME 
FRANCISCO DE DEUS, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, de provimento em comissão. 



 
 

25 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 271/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) DE CONTROLE INTERNO e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada a Sr.ª NADIA ZALINA 
ALVES DE AZEVEDO AGUIAR, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) DE CONTROLE INTERNO, 
de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 272/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E GESTÃO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
429/2007 de 19/09/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. OBED 
RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E GESTÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 273/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: CHEFE DE 
GABINETE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada a Sr.ª JUSSARA 
BAHIA ALVES DE ANDRADE, do cargo de 
CHEFE DE GABINETE, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 274/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 



 
 

26 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. ANTONIO 
CARLOS DA SILVA MAGALHÃES NETO, do 
cargo de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
SAÚDE, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 275/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. LUCIANO 
BARROS SILVA, do cargo de SECRETÁRIO 
(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 276/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E 
COMERCIO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. GEDEMACIO DE 
OLIVEIRA GUIMARAES, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E 
COMERCIO de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 277/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COM CIDADANIA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 515/2010 de 20/04/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. LUIS HENRIQUE 
RESSURREICAO DE SOUZA, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COM CIDADANIA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

27 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

DECRETO Nº 278/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o Sr. NEUMA DE 
OLIVEIRA SILVA, do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 279/2016 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. VALTER 
BARBOSA DE OLIVEIRA, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 31 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 003/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): CENTRO ESPIRITA 
NOSSO LAR. OBJETO: FICA PRORROGADO 
O PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 007/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): ILIDIA DE BRITO 
PEREIRA. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 008/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): IGREJA BATISTA MONTE 



 
 

28 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

SINAI. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 009/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2015-FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): ALDI NUNES DE AVELAR. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO E 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 010/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): JOSETE APARECIDA 
ROSA DE SOUZA. OBJETO: FICA 
PRORROGADO O PRAZO E MANTIDO O 
VALOR DESCRITOS NAS CLAUSULAS: 
SEGUNDA E TERCEIRA DO CONTRATO 
ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, 
PRORROGANDO-O EM (O3) MESES, 
PASSANDO A VIGORAR ATÉ 31/03/2017, 
BEM COMO PERMANECENDO O MESMO 

VALOR DO CONTRATO OLIGINAL NOS 
TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 E 
DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 012/2015-FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): ERISVALDO FERREIRA 
RODRIGUES. OBJETO: FICA PRORROGADO 
O PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 013/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): CLEITON VIANA DE 
OLIVEIRA. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 



 
 

29 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 015/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): GUTEMBERGUE NONATO 
LOPES. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 016/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): HILDETE GOMES 
BARBOSA. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 017/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): NAILZA VIEIRA DE 

SOUZA. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 019/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): BRUNO RAFAEL 
NASCIMENTO ALBUQUERQUE. OBJETO: 
FICA PRORROGADO O PRAZO E MANTIDO O 
VALOR DESCRITOS NAS CLAUSULAS: 
SEGUNDA E TERCEIRA DO CONTRATO 
ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, 
PRORROGANDO-O EM (O3) MESES, 
PASSANDO A VIGORAR ATÉ 31/03/2017, 
BEM COMO PERMANECENDO O MESMO 
VALOR DO CONTRATO OLIGINAL NOS 
TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 E 
DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 020/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): ADELSON BARROS 
MORAIS. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 



 
 

30 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 024/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): MARIA REGINA DOS 
SANTOS LIMA. OBJETO: FICA 
PRORROGADO O PRAZO E MANTIDO O 
VALOR DESCRITOS NAS CLAUSULAS: 
SEGUNDA E TERCEIRA DO CONTRATO 
ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, 
PRORROGANDO-O EM (O3) MESES, 
PASSANDO A VIGORAR ATÉ 31/03/2017, 
BEM COMO PERMANECENDO O MESMO 
VALOR DO CONTRATO OLIGINAL NOS 
TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 E 
DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 027/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): MARCOS CEZANA DE 
OLIVEIRA. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 031/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): MARCOS TADEU 
TESSAROLO. OBJETO: FICA PRORROGADO 
O PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 032/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): LUCIO CARLOS OLIVEIRA 
ALVES. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 034/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): SAMYRA RACHEL CARAN 



 
 

31 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

BARBOSA. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 036/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): JOSE MENDES DE 
ANDRADE. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 037/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): ROTARY CLUB DE 
TEIXEIRA DE FREITAS. OBJETO: FICA 
PRORROGADO O PRAZO E MANTIDO O 
VALOR DESCRITOS NAS CLAUSULAS: 
SEGUNDA E TERCEIRA DO CONTRATO 
ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, 
PRORROGANDO-O EM (O3) MESES, 
PASSANDO A VIGORAR ATÉ 31/03/2017, 
BEM COMO PERMANECENDO O MESMO 

VALOR DO CONTRATO OLIGINAL NOS 
TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 E 
DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 038/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): ROSELANDE FERREIRA 
NICANOR DE SOUZA. OBJETO: FICA 
PRORROGADO O PRAZO E MANTIDO O 
VALOR DESCRITOS NAS CLAUSULAS: 
SEGUNDA E TERCEIRA DO CONTRATO 
ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, 
PRORROGANDO-O EM (O3) MESES, 
PASSANDO A VIGORAR ATÉ 31/03/2017, 
BEM COMO PERMANECENDO O MESMO 
VALOR DO CONTRATO OLIGINAL NOS 
TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 E 
DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 040/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): CASA ESPIRITA DA 
PRECE. OBJETO: FICA PRORROGADO O 
PRAZO E MANTIDO O VALOR DESCRITOS 
NAS CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA 
DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE 
AS PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 



 
 

32 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 042/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2015 FME 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(A): TOSHIHIRO KIRIKIHIRA. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO E 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
8.666/93 E DO PARAGRAFO ÚNICO DA 
REFERIDA CLAUSULA. TEIXEIRA DE 
FREITAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 001/2015 PMTF 

 
Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 001/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA. CONTRATADO: SONNER 
SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA. 
OBJETO: O presente termo aditivo o 
decréscimo e a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de cessão de direito de uso 
(locação) de software de Sistemas Integrados 
de Gestão para Administração Pública 
Municipal; conversão de dados; parametrização 
(customização); manutenção corretiva e legal, 
ou seja, atendimento técnico especializado e 
suporte às especificações e características 
técnicas legais junto ao Tribunal de Contas do 
Estado da Bahia e demais órgãos fiscalizadores 
e legislações correlatas firmado entre as partes. 
FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei 8.666/93. 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de dezembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 4-800-2016 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 4-800-2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: VIDA NOVA TURISMO LTDA - 
EPP. OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo no quantitativo do 
Contrato de prestação dos serviços de 
Transporte Escolar, dos alunos da zona urbana 
e rural do Município de Teixeira de Freitas/BA, 
matriculados na Rede Pública de Ensino para o 
ano letivo de 2016, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos previstos no art. 65 da 
Lei 8.666/93. FUNDAMENTO: Lei 8.666/93. 
Teixeira de Freitas-BA, 02 de dezembro de 
2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 5-328-2016 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 5-328-2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: FUNERARIA ANJOS DA 
GUARDA LTDA. OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto o acréscimo no 
quantitativo do Contrato de aquisição de 
material de distribuição gratuita (URNAS 
FUNERÁRIAS), e serviços de translado de 
cadáveres para destinos determinados pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social no 
atendimento dos cidadãos carentes deste 
Município. FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei 
8.666/93. Teixeira de Freitas-BA, 29 de 
dezembro de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 5-456-2016 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 5-456-2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: SANDRA SOUZA DA SILVA 
SANTOS. OBJETO: O presente termo aditivo 



 
 

33 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

tem como objeto a prorrogação da vigência no 
Contrato de locação de imóvel descrito na 
Cláusula Primeira do contrato. FUNDAMENTO: 
Lei 8.666/93. Teixeira de Freitas-BA, 30 de 
dezembro de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 5-535-2016 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 5-535-2016.  CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: BACELAR IMOBILIÁRIA 
LTDA-ME. OBJETO: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação da vigência no 
Contrato de locação de imóvel descrito na 
Cláusula Primeira do contrato. FUNDAMENTO: 
Lei 8.666/93. Teixeira de Freitas-BA, 30 de 
dezembro de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 142/2015 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 142/2015. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: JADILSON SILVA DE 
MORAES. OBJETO: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação da vigência no 
Contrato de locação de imóvel descrito na 
Cláusula Primeira do contrato. FUNDAMENTO: 
Lei 8.666/93. Teixeira de Freitas-BA, 30 de 
dezembro de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 189-F/2014 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 189-F/2014. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: ISAIAS REIS BARRETO. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação da vigência no Contrato de 
locação de imóvel descrito na Cláusula Primeira 

do contrato. FUNDAMENTO: Lei 8.666/93. 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de dezembro de 
2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 199/2015 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 199/2015.  CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: ODETINO GONÇALVES. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação da vigência no Contrato de 
locação de imóvel descrito na Cláusula Primeira 
do contrato. FUNDAMENTO: Lei 8.666/93. 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de dezembro de 
2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 

PORTARIA Nº 009/2016 
 
Obed Rodrigues de Souza Junior, Secretário 
Municipal de Planejamento Desenvolvimento 
Econômico e Gestão do Município de 
Teixeira de Freitas - BA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei nº 
419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a Servidora Pública Saionara 
Alves de Alcântara, como Fiscal de Contrato da 
empresa LUMICOM COMERCIAL LTDA - ME, 
da Secretária Municipal de Planejamento 
Desenvolvimento Econômico e Gestão, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº 

2 - 582/2016 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, 30 de Dezembro de 2016. 

Obed Rodrigues de Souza Junior 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
 
 



 
 

34 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016, Nº 2591 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002591c130122016 

PORTARIA Nº 414/2016 SEAD 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera, a pedido, servidor (a) público (a) 
municipal, concursado (a) e efetivo (a), da 
Administração Pública Municipal e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822 de 02/12/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a partir de 21 de 
Dezembro de 2016, do cargo de FISCAL 
SANITÁRIO, concursado (a) e efetivo (a), 
Matricula 14462, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, o (a) servidor (a) 
público (a) municipal, Sr. (a) MATEUS 
GOMES NADIER FERREIRA MAGALHAES. 

Art. 2° - A Secretaria Municipal de 
Administração deverá adotar medidas 
necessárias ao fiel cumprimento desta 
Portaria. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
21/12/2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 30 Dezembro de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 


